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Megjelen minden szombaton 
Kéziratok nem adatnak vissza. 

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
Dr. Gaal Endre lakásán (Pototzky-ház, Csík-
szereda), hová a lap szellemi részéi illető 
közlemények, előfizetési  dijak stb. küldendők. 

Hirdetési dijak előre fizetendők. 

Csíkszereda fejlődéséről. 
A .Székelység" folyó  évi augusztus 

elsején megjelent számában Csíkszereda 
fejlődéséről  cikket közöl. 

Moh o érdeklődéssel kezdettem ol-
vasni. mert biz e kérdés engemet is 
itagvon érdekel. Azonban csakhamar 
csalódással tettem le n lapot. Csalód-
tam. mert nem azt találtam benne amit 
vártam. A sok jó akarat mellett nem 
találtam meg az említett cikk írójánál azl a 
lájékozódotlságot, ami csak egy olyan 
embernél lehet meg, aki naponként a 
város ügyeivel foglalkozik.  És ez baj. 
Meri bár mily jóakarattal legyünk vala-
mely kérdés iránt, annak megoldását 
csak ugy segíthetjük elö, ha teljesen 
ismerjük is azt a kérdést. 

Cikkírónak mindeneseire köszönet 
az érdeklődésért és a jóakaratért s ép-
pen azért, hogy jövőre alaposabban 
hozzá szólhasson ehez a kérdéshez a 
következőket hozom tudomására: 

Mik azok a tényezők a melyek 
Csíkszereda város fejlődéséhez  okvetlen 
szükségesek ? 

Nézetem szerint a következők: min-
den részről teljes jóakarat és egyéni 
érdektől ment kitartó munkálkodás. 

És mi volna a fejlődés  érdekében 
végzendő munkálkodás programmja ? 

1. Csíkszereda város közigazgatási 
és kataszteri halárának kiterjesztése. 

2. Az igy megnagyobbodott város 
jövő fejlődését  megszabó és irányító 
lejtmérezéssel egybekötött város építési 
és szabályozási térkép elkészítése. 

3. A közvilágítás javítása. 
4. Vízvezeték és csatorna hálózat 

létesítése. 

Az 1. pont alatti programul keresz-
tülvitele érdekében a szükséges lépése-
ket a város polgármesterének kezde-
ményezésére a városi képviselőtestület 
már megtelte azon ismeretes határoza-
tával, mely Csikzsögöd és Csiktaplocza 
szomszédos községeknek Csíkszereda 
városhoz való csatolására vonatkozik. 

Csíkszeredának a csatolás elrende-
lése esetén meglenne az a területe, a 
mely a város fejlődésének  elsö és leg-
szükségesebb feltétele.  A jelenlegi 144 
kh. kiil és belterületen várost fejleszteni 
nein lehet. Csikvármegye törvényható-
sága által is helyeselt eme lépése 
a képviselőtestületnek jelenleg a Belügy-
miniszter asztalán fekszik.  Lesz-e belá-
tás és akarat e tekintetben olt fenn  — 
nem tudom, de hiszem. Ha lesz, ugy 
a fejlődés  alapja meg van adva. 

A 2. pont alatti programul keresz-
tülvitele is a város polgármesterének 
kezdeményezésére megkiséreltetett. De 
egy nagyobb szabású fejlesztési  lerv 
elkészítése, mindaddig míg az 1. pont 
alatti programúi elvégezve nincs, nem 
lehetséges. 

Részbeni rendezés, amely azonban 
csaka jelenlegi határra vonatkoznék,szin-
tén megkiséreltetett, hisz ismeretes *az 
a mozgalom, amely a városi piactér 
létesítése érdekében oly nagy port vert 
fel.  A „Székelység" cikkében felpanaszolt 
mizeria megszüntetéséi célozza ez az 
uj piactér, mely talán a be nem ava-
tottak elölt azért olyan komplikált, mert 
hisz nagyobb szabású oly lervról van 
szó, mely pénz hiányában csakis a 
városi tanács állal kontemplált módon 
oldható meg a jelenlegi város nagyobb 
megterheltelése nélkül. 

Ezen piacziigygyel kapcsolatosan uj 
utcákról is van szó s ez állal a belső-
ségek szaporításáról. 

A jelenlegi óriási telektömbök miatt 
nem is csoda ha drágák a telkek, és a 
város építkezése is meg van bénítva. 

Liz a kérdés tehát szintén nein ter-
vezgetés, hanem komoly valóság. 

Hogv még a megvalósulás be nem 
következeti annak is nem egyéb az 
oka, mint az általam feltételül  kikötött 
tényezők hiánya és a kérdés bonyolult 
volta. 

A 3. pont alatli programul megvaló-
sulása is közeledik, hisz már vagy üt 
ajánlat fekszik  a városi tanácsnál a 
villanyvilágitás ügyében. A tervezgetés-
nél itt is lul vagyunk tehát. 

A 4. pont alatti progtnniitiból is meg-
valósítottunk annyit, amennyit a jelen-
legi körülmények megengedlek, hisz 
több száz méter beton csatornát létesített 
a város az aszfalt-járda  készítése alkal-
mával. A vízvezeték és a csatorna háló-
zat lovábbi kiépítése azonban már csak 
a jövő zenéje s megvalósulása igazán 
attól függ,  hogy mily módon oldatik 
meg az 1. pont alatt említett programúi. 

A közlekedési javító utczák és jár-
•dák kiépítése pedig a 2. pont alatl em-
lített programul keretébe tartozván itt 
"kiilün nem említem meg. 

Láthatja ezekből az igen tiszteli 
cikkiró ur, hogv a város halósága 
nem iil tétlenül, hanem dolgozik. 

De minthogy munkálkodása maga-
sabb hatalmaktól függ,  bizony cgv-egy 
kérdés megoldása évekig elluizódik s 
nem csoda, ha ma, midőn a gőz és 
villany korszakát érjük, türelmetlenek 
az emberek a csiga lassuságu haladá-

sért. Ha évtizedekkel előbb kezdemé-
nyeztek volna valamit — talán ma 
jobban állanánk. Azonban ismerje be 
mindenki, hogy a múltnak sok a mu-
lasztása, azt a mulasztást most már 
ne a kezdeményező jelennek tudják be. 

Kis dolgokat lehet máról holnapra 
megvalósítani, de amint az elhanyagolt 
betegséget is csak lassú és kitartó gyógy-
kezeléssel lehet gyógyítani meg, ugy 
Csíkszereda város elhanyagolt ügyeit 
is csak lassú és következetesen kitartó 
munkálkodással lehet előbbre vinni. 

Ebben a munkálkodásban nagy se-
gítségére van a hatóságnak a jól érte-
sült sajtó s ép azért kérem is a cikkiró 
urat, hogy ha a várossal szemben to-
vább is megmarad eddigi jóakaratában, 
— ugy egyszer-niáskor ne essék ter-
hére elfáradni  a városi tanácshoz, hol 
bármily városi közérdekű ügyben a leg-
szívesebben fogják  tájékoztatni. 

Csíkszereda, 1908. augusztus 1. 
l)r Ujfalusi  Jenő. 

A munkások aggkori és rokkantsági 
biztosítása. 

A kormány rövid két évi működése 
alatt számtalan tanújelét adta annak, 
liogy helyes érzékkel igyekszik oly tör-
vényeket alkotni, melyek alkalmasak a 
társadalmi életben tapasztalható sok-sok 
bajt enyhíteni, orvosolni, részben meg-
szüntetni. A nép jólétének emelésére 
szolgáló számos alkotás közül csupán a 
nemrég életbelépett .betegség- és bal-
esetbiztosítási törvényre" utalunk, mely 
bár csak még most van végleges szer-
vezés alatl, de lia rövidesen túlesik a 

A „SZÉKELYSÉG" TÁRCÁJA. 

Nyergestetőn. 
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orsz:4ppyiilési képvisel,', 
Olyan súlyos a szolgaságnak láncza, 
A rabság ugy fáj,  éget szégyene, 
Szemünket bántja ez a bús sötétség, 
A megalázásoknak éjjele. 
A fényes  multat visszasovárogva, 
A képzelet a múltba visszaszáll, 
Mikor a hősök kardjából kicsengett 
A harczi jel: Szabadság vagy Halál! 

E jel zúgását, oh Te is hallottad. 
Te is érezted azt, Nyergestelő! 
Az itt megvívott hősi küzdelemre 
Ne is boruljon soha szemfedő. 
Legyen örökre eleven az emlék, 
Mely uj tüzet gyújt, küzdeni tanit 
S reményekre váltja, hitté varázsolja 
A mull megszentelt hagyományait. 

Legyen örökre eleven az emlék, 
Mely itt lebeg e csatatér felett; 
Mert a jövőt csak ugy tesszük szabaddá, 
Ha a múltnak áldoz itt a kegyelet. 
Csak ha a lüz, mely egykor itt gyuladf  ki, 
Nyergestető, a te oltárodon, 
Szivünkben újra uj lánggal lobog fel, 
Akkor valósul, miről álmodom. 

Tiprott reménynek szárnya fog  még nőni, 
Magasba csap a láncztépő turul 
S a szolgaságnak panaszos siralma 
A szabadságnak szent dalába ful. 

I litünknek véres hajnalliasadása í 
Megváltja könnyünk, szenvedéseink 
S a negyszázéves lánczot összetörve, 
Árpádnak népe szabad lesz megint! 

Az lesz a hősük méltó ünneplése, 
Hol nem ajk, de kard fegyvere  beszél 
S szabadságért halónak hürgésével 
Megy megpihenni itt az esti szél. 
Székely dicsőség akkor lesz teljessé, j 
Az lesz legigazibb emlékjelünk, | 
Mit zsarnokoknak véres csontjaiból 
És összetört lánczokból emelünk! 

Legelső emlékeimből. 
Ugy gondolom, legelőször 1847. őszén, 

ötéves koromban mentem iskolába. Az öreg 
Szász Péter deák veti ál apámtól s be-
csapott dulakodni a többi lurkók közé. Az 
iskola az ő lakása mellett voll s állolt kél 
kél egymásba nyiló szobából, belül a leány-
kák, kivül a fiuk  számára. Milyen tanter-
mek ! Alsó padlásnak nyoma sem volt, tér-
dig szemét, faláról  a sártapasztás [elhasa-
dozva s csak ilt-olt mulatta, hogy valami-
kor még meszelve is lehetett. A lóczákon 
ezólos por; de azt mindennap simára törül-
tük csúszkálás közben, már amennyire a 
félszázados  berovott belük s állatfő  alakú 
faragványok  között lehetett. 

Téli fűtésre  tartozolt minden tanuló na-
ponkint egy hasáb fát  vinni a vállán. Az 
iskola-szoba bejáratától oldalt egy rozoga 
asztal, a mellett 3-lábu szék. Jobb felől  a 
szegletben egy hosszú paszulykaró, azzal 
bökte meg az öreg Péter deák akit reczi-

táltatni akait. A gerendába [elszúrva 5 C> 
kiro.itikázott nyirfavesszü.  Hiába, azon idő-
ben az iskolának ez volt a respektusa. 

Az egész felszerelés  egy kopott feketés 
táblából állott, arra irta fel  az öreg a tudo-
mány alapját állandó mintának: a. b. c. d. 
Minden tanulónak keiicleiinailzagou függött 
nyakában egy mosósulyok alakú és nagy-
ságú bükkfa  tábla. Erre tintával szintén fel-
irta az öreg: a. b. c. d. s nekünk azt a 
táblán addig kellett utáncsclekedni, amíg 
belelt. A napi leczke is ez voll, inindany-
nyiszor el kellelt mondani azt, ahányszor 
leirva volt. Midőn ugy 1—2 liél mulva 
már jól tudtuk, üvegcseréppel szép tisztára 
levakartuk, helyét beczéráztuk s az öreg 
tovább irta: e. f.  g. li. s folytatólag  irta ezt 
nagy táblán. Hogy mi volt az a czéra? Hát 
egy kis piszkos rongydarabba kötött sárga 
viaszk. Azzal dörzsöltük szép fényesre  a 
táblát. Mikor a kis a b c legalább egy 
jó félév  lefolyása  alatt a mienk volt, kö-
veikezelt a nagy AUCe. Ez már köny-
nyebben ment, hanem aztán jötl a haddel-
hadd: a sillabizálás; az volt azlán a gyer-
inekölö tudomány: a b ab, b a ba, 
b e be, b i bi stb. Ennek legalább 
egy év kellelt, amig egy hosszabb szót ki-
erőszakoltunk belőle. Indali akkor még nem 
született volt, az irva-olvasás újkori talál-
mány, a játék-abce pedig még most is 
csecsemőkorát éli. 

Mi bizony könyvből olvasni nem tanul-
tunk, papírra pedig nem irtunk, ez későbbi 
német találmány volt. 

Adventkor minden nap hajnali misére 

mentünk. A czinterem, a harangláb s a 
sekrestye előtti kápolna tete voll lökdösődő, 
csintalankndó lurkóval; hanem a mise vé-
gét soha sem vártuk meg, mert Bándi Jó-
zsef,  az öreg biró, ha valamelyikünket 
megszoríthatott a kijáratnál, zekéje szárnyá-
val véresre törülte az orrunkat. 

Farsangon, különösen a húshagyó na-
pokon, állandóan a piaezszeren settenked-
tünk, s ha egy maskara hosszú hamu bot-
jával felénk  közeledett, aló, vesd cl magad, 
hazáig meg sem állottunk, mert különösen 
a foghuzóktól  rettegtünk. 

Nagy böjtön minden pénteken és szom-
baton estefelé  teinplomozás volt, de az öreg 
Mátyás Jánosné s Bárbujné kivételével más 
nem igen szokott azokon résztvenni. Ennek 
a kél vén asszonynak még most is előttem 
áll törökös viselete. Hosszú fehér  perkál-
kendő lurbánszerülcg volt fejükre  csavarva 
s egyik vége hátukon sarkig leeresztve. 
Egy ilyen böjti vecsernye végeztével nagy 
átszeltem ülések közölt énekeltük az -Áll a 
keserves anyát« s fenn  a kóruson Szász 
János, az öreg Péter deák kamaszkorba 
lépő fia,  hogy, hogy nem, az orgonán át-
csapott egy sebes nótába. Nekünk sem kel-
lelt több, egyre jobban kezdett kopogni, 
csoszogni a csizma s a bocskorka, s mi 
bizony a templom közepén egy parázs tán-
czocskát hevenyésztünk. A két vén asszony 
kétségbeesve futott  ki a templomból s utó-
végre is Péter deáknak kellelt kiolvasni a 
gavallérokat a lemplomajtón, kit egy nyakon-
ütéssel, kit üstök- és túlhúzással, mi alatt a ze-
nemcstcr is jónak látta a temetőn át menekűlt-i. 
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kezdéssel járó nehézségeken: kétségte-
lenül méltán fog  sorakozni más nem-
zetek ilynemű intézményéhez. 

A kereskedelmi kormány ezenkívül 
két évvel ezelőtt fölvette  programjába 
a legmeszebb menó szociális biztosítási 
ág: a .munkások aggkori- és rokkant-
sági biztosításának* megvalósítását is. 
Azok előtt, akik ismerik a nagy német 
birodalom rokkant- és aggkori biztosí-
tásának évekre terjedő előmunkálatait, 
s azokat a küzdelmeket, melyeknek le-
győzése után a törvény életbeléphetett: 
ez a programm nagyon merésznek tünt 
föl.  Az bizonyos, hogy a kormányban 
megvolt a jó szándék, hogy a rokkant-
és aggkori biztosítás behozatalával mint-
egy betetőzze szociális törvényalkotásait. 
De a gyakorlati élet bizony sokszor 
gátat vet a legderekabb törekvésnek, 
mert számot kell vetni a nemzet teher-
viselő képességével is. Így volt ez most 
is. A kormánynak be kellett látnia, 
hogy egyszerre nem lehet megvalósítani 
minden jó szándékot, hogy sok válság-
gal küzködó s a fejlődés  utján lassan 
haladó iparunknak nagyon elég egyelőre 
a betegség- és balesetbiztosítással járó 
tetemes terhek viselése, s azt ujabb ál-
dozatokkal megterhelni lehetetlen. 

Ez a bölcs belátás adta Kossuth 
Ferenc ajkára a költségvetés tárgyalása-
kor az országházban elhangzott követ-
kező szavakat: 

.A mult évben a jelzett javaslatok 
közül csak az aggkor- és rokkantság 
esetére való biztosítás marad el. Ennek 
még el kell maradnia, mert az ország 
pénzügyi helyzete nem engedi meg, 
hogy ezt a nagy alkotást most vigyük 
keresztül." 

A miniszternek ez a nyílt őszinte-
sége bármily fájdalmasan  érinti is ez 
igaz ügy barátait, mégis nagy szükség 
volt arra azért, hogy a társadalom ille-
tékes helyről tájékozódjék az ügy állása 
felöl.  Most ez a kijelentés véget vet a 
bizonytalanságnak; mert a mikor a kor-
mány a rokkant- és aggkori biztosítást 
fölvette  programmjába, a gyáriparosok 
és munkások országszerte várakozó 
álláspontra helyezkedtek s mivel az 
ügynek a közel jövőben való törvény-
hozási szabályozását remélték, e miatt 
tartózkodtak a magánegyesüléstől. Most 

Amint tavasszal az idö annyira megnyílt, 
zeke, csizma, bocskorka raktárra került. Egy-
ingesen, mezítláb dicsértük az Urat s szít-
tuk magunkba a tudományt s május elsején 
szétmentünk, mert a levegőben akkor már 
volt valami, amit csak sokkal későbbre is-
mertem meg. 

1849-ben nem volt iskolázás, minden 
község más tanulmánynyal volt elfoglalva. 
Az épkézláb fegyverfogható  ember németre, 
muszkára volt. Ezt leginkább vasárnaponkint 
lehetett felismerni,  mikor a templomból 
jöttek ki az emberek; nem volt abban fiatal-
ság, csak kopaszodó vagy deres fő,  csüg-
gedt, lemondó magatartással. A templom 
előtt körbe verődtek meghallgatni a közér-
dekű hirdetéseket. Az öreg Czikó József 
reszkető kézzel rakta lel okuláráját s hir-
dette kí egy papírszalagról, hogy a két 
községből minden fegyverfogható  és katona-
szolgált ember Szentmárton felső  végéhez 
gyülekezzék s ott a Gál Sándor ezredes 
által kirendelt András Ferencz kapitány és 
Szőke András huszár főhadnagy  előtt jelent-
kezzék honvédelemre, nehogy a muszkák 
az uzi szoroson áttörhessenek. Abban az 
időben András kapitány legalább 80 éves 
és Szőke főhadnagy  legalább 78 éves ag-
gastyánok voltak, de azért reggelenkint 
9—12 óráig hűségesen ott ültek Szentmár-
ton felső  végénél, hogy a jelentkezőket 
Összeírják és kitanítsák. Volt-e eredménye, 
nem tudom, mert én akkor a Kossuth-
huszárok szervezése körüli repesteléssel vol-
tam elfoglalva. 

Hát bizony még ilyen idők is voltak, 
de liogy megtörtént dolgokat mondottam 
el itten, arról kezeskedem. e 

ez a kijelentés meggyőzhet mindenkit 
arról, hogy legalább 10 -15 esztendő 
is eltelhetik addig, mig a polgárság teher-
viselő képessége a rokkant- és aggkori 
biztosítással járó nagy kiadásokat elvi-
selheti. Azt hisszük nem tulozunk az 
időpont meghatározásában, mert közben 
oly tömérdek igény vár kielégítést, hogy 
ez ügy megvalósítása ezek miatt csak 
jámbor óhajtás marad. 

Fejtegessük-e, hogy az iparosok és 
munkások rokkant- és aggkori ellátása 
mily fontos  nemzetgazdasájgi érdek? 
Hiszen láthatjuk a szomszédos német 
birodalom példájából, ahol a munkás-
biztosítás eddig legtökéletesebben van 
szervezve, mily áldásos kihatással van 
a teljes munkásbiztositás a társadalmi 
élet minden megnyilvánulására. Látjuk, 
hogy Németországban a szegények és 
aggok ellátását csaknem teljesen a 
munkásbiztositó pénztárak végzik. Ezek 
vagyonából létesítenek és tartanak fönn 
kórházakat, szanatóriumokat, iidülő-há-
zakat, népfürdőket,  mindenféle  népjó-
léti intézményeket; építenek munkás-
házakat, hogy javítsák a nép lakásvi-
szonyait. Maga az állam is évenkint 
sok milliót áldoz e célra, mely áldozat 
a nép jólétét szolgálja. 

Addig azonban, mig nálunk is elér-
jük azt a boldog kort, hogy törvény-
hozásiig szervezett kötelező munkás-
biztosításuk lesz: rá vagyunk utalva 
arra, hogy a rokkant- és aggkori bizto-
sítás terén igénybe vegyük az önkéntes 
magánegyesülést. Most mar tisztában 
lehetünk a felől,  hogy a kormánynak 
teljes lehetetlen a közel jövőben meg-
valósítani a rokkant- és aggkori bizto-
sítást ; de azért még sem szabad tétlen-
ségben várakoznunk. Egyesítsük a sok 
apró erőt s ezek tömörülésével igazán 
nagyot és maradandót alkothatunk. 
Ilyen intézményünk már van is, karol-
ják fel  azt a gyáriparosok, a munkások, 
a kormány, a törvényhozók és a ható-
ságok egyaránt. Mert ha önkéntes egye-
sülés utján sikerül erre a célra összê  
toborzani néhány százezer tagot: ezzel 
fontos  alapvető előmunkálatot végezünk 
s annak idején könnyűvé tesszük a 
törvényhozás munkáját, hogy az egye-
sület tagságát majd minden munkásra 
nézve kötelezővé teheti. 

A Magyarországi Munkások Rok- , 
kant- és Nyugdijegylete e téren való-
ban derekas munkát végez és tizenöt j 
év működése után oly jelentékeny ered- j 
ményt tud fölmutatni,  mely páratlan a | 
a maga nemében és méltán kiérdemelte j 
a külföldi  szakférfiak  elismerését is. Ez i 
a munkásjóléti intézményünk minden 
politikai és egyéb tendenciától távol áll 
és egyedül a humanitást szolgálja. Alap-
szabályai teljesen a munkások érdekei-
nek megfelelően  készültek s csekély 
heti 20, 24 vagy 30 filléres  illetékei 
lehetővé teszik a legszerényebb jöve- | 
delniü munkásnak is az önmagáról való | 
gondoskodást. Terünk nem engedi meg, | 
hogy itt részletesen ismertessük a tagok 
jogait és kötelességeit, annyit azonban 
megemlítünk, hogy az egyesületnek az 
idén belépett 12 ezer uj taggal hatvan-
ezer rendes fizető  tagja, 210 vidéki fiók-
pénztára és három millió háromszázezer 
korona vagyona van. Jelenleg 352 elag-
gott és rokkant iparosnak és munkás-
nak nyújt élete végéig 8 40-től 12 ko-
rona 52 fillérig  terjedő heti segélyt, 90 
árvának heti 1 40-től 2 korona 10 fillérig 
terjedő heti neveltetési járulékot. Segí-
tésre rövid öt év alatt már több mint 
kétszázhetvenezer koronát fizetett  ki. 

Erre az elsőrangú munkásjóléti in-
tézményünkre ez alkalommal azért hív-
juk föl  az érdekelt körök és az egész 
magyar társadalom figyelmét,  mert az 
egyesületi tagság nem csupán a mun-
kás magánügye, hanem a munkaadóé 
is. Ha a munkást megvédik a sors bár-
minemű csapása ellen, akkor sokkal 
több kedvvel végzi napi munkáját. Ér-
deke tehát a munkaadónak is, hogy 

segítse munkásait e fontos  biztosítás 
megszerzésében, hiszen az erre fordított 
csekély áldozat bőségesen visszatérül a 
megelégedettség tudatával dolgozó mun-
kás fokozott  munkálkodásából. 

Társadalmunknak is szinte életérdeke 
az ily nemes irányú társadalmi intéz-
mény áldozatkész támogatása, melynek 
fokozatos  terjedésével a nép jóléte és 
megelégedettsége is arányosan terjed. 
Csakis egy megelégedett, boldog mun-
kásosztály lehet szilárd alapja nemzeti 
társadalmunk egészséges fölvirágzásának. 

Törvényhatósági közgyűlés. 
Csikvármegye törvényhatósági bizottsága 

az 1908. évi augusztus hó 12-én délelőtt 
9 órakor, Csíkszeredában, a vármegyeház 
tanácskozási termében rendkívüli közgyűlési 
tart az alább közölt tárgysorozattal. 

1. Szentesítést nyert törvények kihir-
detése.. 

2. Állategészségügyi ebadó-alap 1907. évi 
jövedelmének felhasználása. 

3. Csiksomlyói gimnáziumi internátus 
épitési költségei. 

4. Törvényhatósági utkaparók fizetésé-
nek javítása. 

5. Megyei árvaszék elöleg-átalánya. 
6. Községi és körjegyzők nyugdíjintéze-

tének alapszabály-tervezete. 
7. Gazda és cseléd közötti jogviszony 

szabályozásáról készített szabályrendelet ter-
vezete. 

8. Bors Benedek nyugdíjazása. 
9. Szilveszter Albert nyugdíjazása. 
10. Bodó József  és Csiszér Károly ké-

rése a jegyzői nyugdijalapba fizetett  járulé-
kok visszautalása iránt. 

11. Sándor Gergely bejelentése a vár-
megye megsértése tárgyában. 

12. Csikmegyei orvosok előterjesztése 
az uj közegészségügyi törvény végrehajtása 
tárgyában. 

13. Pál Dávid utkaparó kérése végkielé-
gítés iránt. 

14. Orvosi oklevelek kihirdetése. 
15. Magánjavak igazgatótanácsának kö-

vetkező előterjesztései: 
n) A lóbeszerzési, ruházati és ipar-ala-

pokból adományozandó ösztöndijak, illetve 
segélyek iránti kérvények elintézése. 

b) A romániai fakiviteli  társaság ajánlata 
az uz- és veresvizvölgyi erdők megvétele 
tárgyában. 

<•) Erdőrendészeti bírságok és költségek 
fedezésére  pótliitel engedélyezése. 

il) Solyointári tüzeset oltási költségeinek 
fedezése. 

<•) Jelentés az elkárosult csemeték költ-
ségei tárgyában. 

f)  Ügyészi költségek kiutalása. 
<)) özv. Laczina Károlyné kérése ha-

szonbér elengedése iránt. 
K ö z s é g i ü g y e k . 

Gyergyószentmiklós rendezettanácsu vá-
rosban: behajlhatlan követelés törlése. Tö-
rök Ferencz segélyezése. 

Gyergyótölgyesen: 1908. évi pótköltség-
vetés. 

Bélborban: számadási téritmény elen-
gedése. 

Gyergyóalfaluban:  rendőrbiztos fizetésé-
nek felemelése. 

Gyergyóujfaluban:  szervezési szabály-
rendelet módosítás, kézbesítő jutalmazása, 
állatorvos kiszállási költségeinek hordozása. 

Gyergyóremetén: községi pótadó törlése. 
Kilyénlalván: legelő haszonbérbe adása, 

tanítók fuvar-  és napidijának megállapítása. 
Gyergyóditróban: pótadó törlés, iskola-

építés felügyeletének  díjazása, két tanítói 
állás szervezése, Puskás Alajos kártalanítása, 
Csibi Miklósné bába jutalmazása, Márton 
Tamás és társai felebbezése  mészárszék 
bérbeadása ellen, községi orvos lólartási 
átalányának megállapítása, szervezési sza-
bályrendelet módosítás, kölcsön felvétel, 
Bajkó Tamásné nyugdíjazása. 

Csikszentgyörgy és Bánkfalva  községek 
szétválasztása. 

Csikszentímrén: Lőrincz Sándor felebbe-
zése büntető feljelentés  képviselőtestületi 
elhatározása ellen, Sándor Gergely felebbe-
zése Szabó Anna segélyezése ellen, szerve-
zési szabályrendelet, fogyasztási  adókezelök 
jutalmazása, Sándor Gergely felebbezése 
egyházi ügyben hozott képviselőtestületi 
határozat ellen. 

Vacsárcsiban: ingatlan vásárlás. 
Göröcsfalván:  ingatlanok eladása és vá-

sárlása. 
Borzsovában: ingatlanok eladása és vá-

sárlása. 
Csikszentmiklóson: jegyzői irodai vilá-

gítási átalány. 
Csikszentdomokoson, GyimesbOkkben és 

Madéfalván  1906. évi számadások. 
Csikszentsimonon: községi polgárok ju-
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talmazása, községi tanácsosok jutalmazása, 
tüzifecskendők  beszerzése, bika vételár el-
engedése. 

Csikszentkirályon: községi pótadó tör-
lése, erdőeladás engedélyezése, vadász-
terület haszonbérbe adása, kOzmunkaváltság-
alap megszüntetése. 

Kászonujfaluban:  községi tanítók kert-
illetményének megállapítása, ártalmas vadak 
elejtésének jutalmazása, elöljárók épületei-
nek tűzkár elleni biztosítása, korcsmatelek 
eladása, pótadó kivetés, pótadó törlés, ha-
szonbér-hátralék elengedés, számadási térit-
mény elengedés. 

Kászonaltiz, Féltíz és lmpéren anya-
könyvi dijak elszámolása. 

Lázárfalván:  Antal József  harangozó dí-
jazása, községi küldöncz díjazása, 1907. évi 
számadás. 

Tusnádon: fürdöszövetkezeti  képviselet. 
Dr. Gaal Endre önálló indítványa a me-

gyei szervezési szabályrendelet módosítása 
tárgyában. 

H Í R E K . 
— Közigazgatási bizottsági ütés. Vár-

megyénk közigazgatási bizottsága folyó  havi 
rendes gyűlését 10-én délelőtt 9 órakor tartja 
a vármegyeház kissebb tanácskozási ter-
mében. 

— Kinevezés. Az igazságügyminiszter 
Gross Tivadar kolozsvári közjegyzőlielyet-
test Gyergyószentmiklósra, dr. Kovácsy Al-
bert országgyűlési képviselő, szélyudvarhelyi 
ügyvédet Marosvásárhelyre közjegyzőkké ne-
vezte ki. 

— Választások. Dr. Nagy György or-
szággyűlési képviselő budapesti gyakorló 
ügyvédet az Országos Munkásvédö Szö-
vetség, dr. Élthes Zoltán csíkszeredai gya-
korló ügyvédet a Csikszedai Kerületi Mun-
kásbiztositó Pénztár ügyészszé választotta 
meg. 

— Halálozás. Botschner Jánosné, szül. 
Balányi Anna, julius hó 28-án harmincz 
éves korában elhunyt Segesváron. — Bar-
docz István kozmási plébános folyó  évi ju-
lius hó 24-én, 65 éves korában meghalt. 

— Kinevezések és áthelyezések. A íöld-
mivelésügyi miniszter Rákosi István erdész-
jelölte erdészszé nevezte ki és Csíkszeredá-
ból Csikszentmártonba helyezte át s egy-
úttal az erdögondnoki teendőkkel is meg-
bízta. Duducz Károly m. kir. föerdészt  sa-
ját kérelmére Csikszentmártonból Tenkére 
helyezte át, erdögondnoki teendők megbí-
zásával. Králl János erdészjelöltet erdészszé 
nevezte ki és Csíkszeredából Gyergyószent-
miklósra helyezte s egyúttal az erdögond-
noki teendőkkel is megbízta. Mándics Gás-
pár m. kir. állatorvost Csikgyimesről Alsó-
járára és Szalay József  m. kir. állatorvost 
Topánfalvárói  Csikgyimesbe helyezte át. — 
Zajzon Lajos gyergyószentmiklósi adóhiva-
tali tisztet a nyárádszeredai adóhivatalhoz 
helyezték át. 

— Házasság. Jakab Gyula székelyudvar-
helyi kereskedő folyó  hó 23-án tartja eskü-
vőjét Keresztes Annuskával, Keresztes István 
ditrói kereskedő kedves leányával. 

— A kereskedelmi miniszter kikül-
döttje a székely kongresszuson. A Székely 
Társaságok Szövetségének idei közgyűlésén, 
mely augusztus 24-én Székely-Udvarhelyt 
tartatik a kereskedelemügyi m. kir. minisz-
ter képviseletében Csóka József  miniszteri 
tanácsos fog  megjelenni. Ezt a hírt a székely-
ség körében mindenfelé  megelégedéssel és 
örömmel fogadják,  mert Csóka miniszteri 
tanácsos, a székely iparügyek referense  már 
több izben kimutatta érdeklődését és rokon-
szenvét a székelység iránt. 

— Tánczestely. A felcsiki  egyetemi ifjú-
ság folyó  évi augusztus hó 15-én Karczfal-
ván jótékonyczélu tánczestélyt rendez. Az 
est védnökei: Antal Áron, Balázs János, 
Hankó Antal, Mihály Gergely, Mihály Ist-
ván, Mihály Mátyás, Péter József.  Sofalvi 
József,  dr. Székely Manó. — Személyjegy 
2 korona, családjegy 5 koroua. Kezdete 
este 8 órakor. A zenét Ráduj Béni Árpád 
zenekara szolgáltatja. 

— Hangverseny Tusnádfürdón.  Rotliy 
Anna budapesti opera énekesnő közremű-
ködésével folyó  hó 9-én Tusnádfűrdőn  a 
gyógycsarnok nagytermében hangversenyt 
rendez, a vigalmi bizottság. Beléptidij sze-
mélyenkint 2 korona. 

— A kereskedők a takarmány kiviteli 
tilalomról. Az Országos Magyar Kereske-
delmi Egyesülés a takarmánynemüek kivi-
telének lilalmazása érdekében megindult 
mozgalom folytán  felhívta  vidéki kerületeit, 
hogy nyilatkozzanak, vájjon a kerület viszo-
nyai megokoljuk-e a tilalom elrendelésének 
szükségét. A felhívásra  a kerületek túlnyomó 
része azzal válaszolt, hogy a takarmány ter-
més nem annyira gyenge, hogy a tilalom 
elrendelését szükségessé tenné. Tekintettel 
arra, hogy a nyári szünet folytán  az egye-
sülésnek nem állott módjában a kérdést 
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kellő sütgösséggel igazgatósági, vagy választ-
mányi Olésén tárgyaltatni, a központi elnök-
ség minden hozzáadás és külön állásfoglalás 
nélkül terjesztette fel  a földmivelésQgyi 
miniszterhez a kerületek jelentéseit 

Egyetemi estély. A csikmegyei egye-
temi hallgatók folyó  hó elsején tartották 
meg a szokásos szünidei túnczestélyüket a 
Vigadó nagytermében. Daczára annak, hogy 
a túlzsúfoltság  miatt nem panaszkodhatunk, 
s hogy városunk rendes bálozó közönségé-
nek túlnyomó része távoltartotta magát, — 
mégis sikerültnek mondhatjuk; mert a vi-
dékről beözönlött mesésen tánczoló gár-
dája a szép leányoknak feledtette  a rendes 
bálozó közönségünknek ezt az érthetetlen, 
szinte tüntető távolmaradását. Csapongó 
jókedv uralkodott mindvégig, tnely a szupé-
csárdás alatt emelkedett tetőpontjára s tört 
ki elementáris erővel. Ez emelkedett han-
gulatban reggel öt óráig tánczolt a Ráduj 
B. Árpád remek muzsikája mellett fárad-
hatatlan ifjuságunk.  A mulatság azonban 
nemcsak erkölcsileg, de anyagilag is sike-
sQlt, mert az összes bevétel 759 korona, ki-
adás 611 korona 18 fillér,  s igy a lisztajö-
vedelem 147 korona 82 fillér  volt, a mit a 
rendezőség a csíkszeredai sétatér alapja ja-
vára adományozott. Jelen voltak: Asszonyt k 
Özv. Bogáthy Gyuláné, Csipkés Árpádné, 
dr Daradics Félixné, Ferenczi Ernőné, özv. 
üál Lajosné, Gál Miklósné, Gidró Lászlóné, 
Hankó Antalné, özv. Jakab Alajosné, Jerzsák 
Jánosné, Kovács Jánosné, Lacz Sáiidorné, 
Pap Domokosné, Szathmáriné, Szegedirié, 
dr. Ujfalusi  Jenöné, Zareczky Pálné. Leányok: 
Antal Iduska, Antal Rózika, Bogáthy lluska, 
Bodó Piroska, Danich Adélka, üeáky Flórika, 
Gál Ilonka, Gál Irénke, Gidró Annuska, Hankó 
Erzsike, Jakab Micike, Jerzsák Lilike, Jer-
zsák Mariska, Jankovits Emmuska, Pap Mar-
gitka, Pototzky Annuska, Rajcs Micike, Szat-
máry Erzsike, Zareczky Annuska. A védnö- ; 

kök jegyeiket megváltották: Becze Antal 
20 korona, Bocskor Béla dr 50 korona, Éll-
hes Zsigmond 40 korona, Fejér Antal dr 
50 korona, Fejér Sándor 50 korona, Fodor 
Antal dr 40 korona, Gyalokay Sándor 40 
korona, Györgypál Domokos dr 50 korona, 
Jerzsák János 10 korona, Hajnod Ignác 50 
korona, Kállay Ubul 50 korona. Nagy György 
dr 15 korona, Mikó Bálint 50 korona, Pap 
Domokos 40 korona, Pál Gábor 20 korona, 
Sámegi Vilmos 20 korona és Török Ferenc 
40 korona. FelQlfizettek:  Vender Dávid 10 
korona, Bogáthy Gábor, Józsa Gcza, Pototzky 
Márton, Vákár Lajos 5—5 korona, dr Dara-
dics Félix, dr Gál Endre, Ferenczi Ernő, dr 
Ujfalusi  Jenő 4—4 korona, K. Sós András 
J korona, Ferencz Domokos, Hankó Antal, 
Keresztes Antal, dr Sándor Gábor, 2—2 ko-
rona, dr Gál József  és Gidró László ifj.  1—1 
korona. 

— A magánjavak szabályrendeletét elő-
készítő 7-es bizottság Csíkszeredában folyó 
hó 7-cn Fejér Sándor alispán elnöklete alatt 
ülést tartott a melyen letárgyalta az egész 
szabályrendelet tervezetet; s igy az valószi- ! 
nüleg még szeptemberben a közgyűlés elé j 
kerül. j 

— A cslkvármegyel Gazdasági Egye- I 
sOlet igazgató választmánya 1908. julius 22-én 
Becze Antal elnök vezetése alatl ülést tartott, 
melyen Bálinth Lajos, lncze Ignác, Bodó Jó-
zsef,  Czikó Sándor, Pál Gábor, Tompos 
János és Lázár Miklós igazgató választmányi 
tagok és titkár voltak jelen. A miniszteri 
rendeletek és leiratok tudomásul vétele után 
titkár bejelentette, hogy a sepsiszentgyörgyi 
székely kiállításon az Egyesület által nyert 
bronzérem megküldetett. Tárgyaltatott Csík-
szereda város helypénzdij szabályzataa, mely 
kevés hozzáadással elfogadtatott  s annak 
megerősítése javaslatba hozatott. A magyar 
gazdaszövetség a földet  vásárolni és eladni 
óhajtók bejelentésére, az Erdélyi Gazdasági 
Egylet pedig az oláhországi legeltetés meg-
szüntetése iránt a földmivelésQgyi  miniszter-
hez intézett felterjesztésének  pártolására hivta 
fel  az egyesületet. Előbbi felhívás  az egye-
sületi közlönyben közzétételni határoztatott 
s az ennek folytán  beérkezendő bejelentések 
annak idején a szövetséggel közöltetni fog-
nak, mig az Erdélyi Gazdasági Egylet fel-
terjesztése hasonló értelmű felterjesztéssel 
pártoltatni határoztatott. A kir. állattenyész-
tési felügyelő  azon értesítésére, hogy folyó 
évi állaldijazásokra 1500 korona államsegély 
áll rendelkezésre, a díjazások helyéül Kászon-
altiz, Csikkozmás, Gyergyóalfalu  és Tölgyes 
községek jelöltettek ki azon fenhagyással, 
hogy amennyiben más községek időközben 
a díjazás helyének saját területükön való 
kitűzése iránt folyamodnának,  ezen kérések 
méltányos számbavétele mellett, a hely meg-
változtatása, valamint a díjazások idejének 
és programmjának megállapítása elnökségre 
bízatott. A titkár által készített vármegyei 
szabályrendelet-tervezet a gazda és cseléd 
közti jogviszony szabályozásáról pontonkint 
letárgyaltatván, a további intézkedések meg-
tétele végett a vármegye alispánjához beter-
jesztetni határoztatott. A vármegyei magán-
javak igazgató tanácsa által a faiskolakezelő 

tanítók részére engedélyezett 300 korona 
pályadíj a vármegyei faiskola  felügyelő  és a 
vizsgálatok inegejtésére felkéri  bizalmi férfiak 
javaslata alapján hat faiskola  kezelőnek oda-
itéltetett és pedig a következő sorrendben: 
1. Kömény Gyula kozmási tanítónak, 2. Ger-
gely József  szentimrei tanítónak, 3. Paláncz 
Sándor jenőfalvi  tanítónak, 4. Denies Ignácz 
mindszenti tanítónak, 5. Pálosi Géza mada-
rasi tanítónak, 6. Ferencz József  karczfalvi 
tanítónak. Végül titkár előterjesztésére a 
folyó  év tavaszán kiosztott takarmánymagvak 
kiosztásáról szóló kimutatás, mely szerint 41 
egyesületi tagnak kiosztott magvakért 632 
korona 35 fillér  a pénztárba befizettetett,  tu-
domásul vétetett. Uj tagokul felvétetlek  a 
csikvárdotfalvi  gazdakör rendes és László 
IUván ditrói lakos évdijas tagul. 

— Csemegeszőllő, csakis elsőrendű ne-
mes fajok,  p.ostakosarankint 2*80 korona, 
100 kg. vételnél 40 korona. Csemege alma 
és körte postakosarankint 2 40 korona, 100 
kg. 24 koronától feljebb.  Görög és sárga 
dinnye 100 kg. 10 korona, turkesztán és 
ana:iá;z 32 korona, postakosakint 2 40 kor. 
Paradicsom, tölthető zöld paprika és fejes 
káposzta postakosár 2 korona. Vasúti ren-
delést csakis előleg beküldéssel szállít: Szabó 
111 gyümölcskivitele Csongrád. 

KÖZGAZDASÁG. 
Vármegyei munkás közvetítés. 
Azok között az országos, törvénnyel avagy 

rendelettel alkotott intézkedések között a 
melyeket gazsasági életünk lendítésére az 
irodában, hivatalnok emberek alkollnak meg, 
a gyakorlati életben a legtöbbnek nincs 
lálalja. 

Ezek közül bizonyára egyik ilyen példa 
az országos munkásügy szervezete. 

A központban egy osztály van fellúlilva, 
amelyik nyilvántartja az egész ország ínunka-
kereslelét és inunkakinálatát, az ország külön-
böző részeiben orgánumok működnek, ennek 
a hírül adására és csodálatos, hogy a gyakor-
latban ez a legáldásosabbnak látszó műkö-
dés sein hoz semmi gyümölcsöt. Legalább 
nálunk nem. Hetenkiut hírül adja a sajtó az 
összes inunkakereslet és munkakinálat statisz-
tikáját és egyetlen egy ember nem akad, 
aki igénybe venné ezt a közvetítési mód-
szert. Nálunk Csíkban nincs inunkakereslet és 
nincs munkakinálat. Miért ? Mert nincs munka! 
Illetve van, csakhogy a legnagyobb részt 
mindenki .̂aját maga, munkasegitség nélkül 
dolgozza lel. S ha vau is kereslet, az soha-
sem orízjgos, még csak nem is vár megyei 
jellegű, hanem legtölebb községi jellegű. 

A gazda saját községében hívja össze 
n«pszá.novait, rendesen egy két napra, s ha 
vetetlenül nem kedvez a munkának az idő, 
bizony a déli órákban is elengedi őket. 

Egészen más természete van az országos 
gazdasági ügynek olyan vidékeken, ahol több 
10 ezer holdra menő birtok testek vaunak, 
ahol évenkint az egész nyári munkaidőre 
több száz munkást kell felfogadni,  ahol ha esik 
csös időre való munkát dolgoznak fel,  ha jó 
idő van aratnak, kaszálnak. Az országos 
munkakeresletnek és niunkakinálalnak, tehát 
ha speciális viszonyaink melleit nincs is 
meg a gyakorlati haszna, de [öltétlen meg-
van a vármegye határain kivül lakókra. A 
kereslet és kínálat juliusban a kővetkező: 

Megfelelő  eljárás végett a következő 
munkakeresletről illetőleg munkaalkalmakról 
értesítem a cimet azzal, hogy az esellegjelent-
kezö munkaadókkal illetve munkásokkal azl 
minél szélesebb körben tudassa s amennyi-
ben eljárása sikerrel járna, tegyen hozzám 
arról azonnal jelentést. (Fölm. miniszter.) 

Munkakereslet. 
A magyarkanizsai községi munkásküzve-

titő jelentése szerint, Magyarkanizsa község-
ben 250 egyén földmunkát  és 45 egyén bár-
mely munkát hajlandó elvállalni. 

A Békés vármegyei törvényhatósági muu-
kásközvetilö jelenti, hogy 45 50 pár arató 
elszegődne aratási munkálatokra, még pedig 
a következő feltételek  mellett: járandóságuk 
őszi gabonából 12-ik, tavasziból 10-ik rész, 
1100 nszölenként 75 kilogramm biztosítás, 
élelmezés hetenként és páronként 25 kilo-
gramm liszt, 3 kilogramm szalonna, 0-50 kilo-
gramm só, 2 liter főzelék,  3 korona élelme-
zési pótlék. Munkásokat keresők forduljanak 
Popovits Kornél községi munkásközvetitőhöz, 
vagy Samu Béla csorvási lakoshoz. 

A Somogy vármegyei törvényhatósági 
munkásközvetitő jelentése alapján Geiger 
János törökkoppányi lakos bárminő munkára 
ajánlja magát, de csakis Fiúméba. 

Tóth Gyula mindszenti lakos (Csongrád 
vármegye) mérnök mellé munkásnak ajánl-
kozik és végül Kernya István bandagazda 
(Sükösd, Pestvármegye) 60—70 pár arató 
munkástársával arató munkára elszegődne. 

Munkakinálat 
Komán Andor gör. kalh. lelkész (Köves-

falva,  Svepes vármegye) egy kocsist keres 

két gazdasági lóhoz és egy pásztorfiut  tehe-
nekhez, bővebb feltételek  a munkaadótól 
megtudhatók. 

Rolieim Károly és fiai  bányakezelösége 
Paulis, 15 kubikust. Porzsolt Ernő gazda-
sága Szentendre, 15 hónapos munkást, Hönig 
Dávid gazdasága Csuz, Komárom vármegye 
20 pár aratót és végül a Rába szabályozó 
társulat Győr, 100 kubikos munkást keresnek. 

Munkaalkalom. 
Zucker Lipót, Perbenyik, 25 pár sommás 

mezei munkást keres hosszabb időre esetleg 
6 hónapra. 

Ferenczi Gyula, Déva, Deák Ferenc utca 
8 szám, egy nőtlen gazdasági cselédre, ille-
tőleg béresre volna szüksége. 

Czeizler Zsigmond, mezőzombori gazda-
sága részére 5—6 feles  doliánykertészre 
volna szüksége. 

Lux Gyula, járási mérnök, Szeghalom, 
több szőlő és kertmunkást keres. 

Munkakereslet. 
Banczik János és 50—100 társa (Rákóczi-

falva)  ajánlja magát, föld,  kubikos munkára, 
es.'llcg aratási, cséplési munkálatokra. 

Azendrődi községi munkásközvetitő jelen-
tése szerint 300 munkás földmunkára  jelent-
kezett. 

Beszterczenaszód vármegye, beszterczei 
ni. kir. államépitészeti hivatal útépítési kiren-
deltsége julius hó 6-tól kezdődőleg 50 föld-
munkást keres. Érintkezni lehet Krieser Károly 
kir. főmérnök  úrral. Teles. 

Bácsbodrog vármegye. Csurog községben 
240 arató aratási munkát keres. Érintkezni 
lehet Lederer Sándor községi munkásközve-
titővel, Csurog. 

Csanád vármegye, M. Kovácsháza köz-
ségben 37 munkás bárminemű, Pitvaros köz-
ségben pedig 70 munkás aratási munkára 
vállalkozik. Érintkezni lehet Tőkey Jenő 
törvényhatósági munkásközvetitővel Makón, 
vagy az egyes község községi muukásköz-
vetuöjével. 

Jász-Nagykun-Szolnok vármegye, Karczag 
községben 91 munkás aratási munkát keres. 
Érintkezni lehet Marik Béla törvényhalósági 
munkásközvetitővel Szolnokon, vagy a köz-
ségi munkaközvetítővel, Karczag. 

Borsodvárinegye, Mezőkövesd községben 
Debre Albert, Fejér József,  Sipeki Pál és 
társaik gazdasági munkást keresnek. Érint-
kezni lehet Káló Jenő községi jegyző, köz-
ségi munkaközvetítővel, Mezőkövesden. 

Aiad vármegye. Gyulavarsádon 55 mun-
kás, Siklón 52 munkás aratási munkál, Nagy-
pélen pedig 49 munkás bármiféle  munkát 
'keres. Érintkezni lehet Kemény Szilárd tör-
vényli_tú..ági munkaközvetítővel Arad, vagy 
az illető községek munkásközvetitővel. 

Békéscsabán 500 munkás" arató keres. 
Érintkezni lehet Christian György községi 
munkásközvetitővel. 

Bácsbodrog vármegye, Kula községben 
73 pár munkás aratási, esetleg bármely gaz-
dasági munkára vállalkozik. Érintkezni lehet 
Váry Lajos községi munkaközvetítővel, Kula. 

Bácsbodrog vármegye, Herczegszántó köz-
ségben 20 pár munkás aratási munkát keres. 
Érintkezni lehet Marik Béla, törvényhatósági 
munkásközvetilővel Szolnok, vagy a községi 
munkásközvetitővel Kisújszállás. 

Jász-Nagykun-Szolnok vármegye," Kun-
szcntinárton községben 150 munkás föld, 
vagy aratási munkát keres. Érintkezni lehet 
Tóth Mátyás községi munkaközvetítővel, 
Kunszentmárton. 

Békés vármegye, Békéscsabán 500 mun-
kás, aratás, hordás, vagy bármely mezei 
munkára, Mezőberényben 50—60 munkás 
aratásra bármely vidékre, Kétegyházán 50 
munkás, aratási, cséplési munkára hajlandók 
elszerződni. Értekezni lehet a békéscsabai és 
mezőberényi munkások érdekében az illető 
községek munkásközvetitőivel, a kétegyházi 
munkásokért pedig Szegedi Ferencz munkás-
sal Kétegyházán. 

Pazonyi Elek Árpád, Gömör vármegye, 
sajószentpéteri lakos 60 szőlőmunkást keres 
szüretig. Érintkezni lehet munkaadóval Sajó-
szentpéteren. 

Jász-Nagykun-Szolnok vármegye Rákóczi-
falván  42 gazdasági munkás aratási munkára 
vállalkozik bármely vidéken. 

Feltételek a következők: 12-ik részért 
aratnak biztosíték holdankint 50 kilogramm, 
élelmezés hetenkint 13 kiló liszt, 2 kiló sza-
lona, 2 liter főzelék,  3 4 kiló só. Az oda és 
visszautazás költségeit a munkaadó fizeti. 
Érintkezni lehet a községi elöljárósággal 
Rákóczifalván. 

Teinesbégavölgyi vizszabályozó társulat, 
Temesvár 100 kubikost, Reich és Heves mér-
nök cég Kolozsvár 10 kubikost, Glück Jakab 
sárkereskedő, Jolsva (Gömör és Kis-Hont 
vármegye) 2 kocsist, Első sümegi mész és 
tégla gyár, Sümeg, 50 kőbünya munkást, I. 
Herlinger vállalkozó Biala, u. p. Dumajow, 
Galiczia, 50 kubikost, ifj.  KitzAichler Ubrich 
vállalkozó Kassa, 30 kubikost, Grünvald test-
vérek Budapest, V. Vurm-utca 1 szám, 60 
napszámost, Berger Miksa és fia  vállalkozók 

Kőröshegy, Somogyvármegye 24 kubikost, 
Heller Lajos Bodrogkeresztur, 50 kubikost 
keres. Érintkezni lehet minden egyes eset-
ben a munkaadóval. 

Beke Istvánné, a soroksár községhez tar-
tozó ujpéteri pusztai birtokára 1 nős és egy 
nőtlen gazdasági cselédet keres. A nős cseléd 
fzetése  lakás, fűtés,  500 korona pénzfizetés, 
2 hold föld  és naponkint 1 liter tej. A nőt-
len cseléd fizetése  havonkint 12—16 korona 
és teljes ellátás. 

Az odaköltözködés költségeit ha a szol-
gálat legalább uj évig tart, munkaadó viseli. 
Értekezni lehet nevezett munkaadónővel 
Kispest, Attila-utca 2 szám. 

Bácsbodrog vármegye Magyarkanizsa köz-
ségben 86 munkás földmunkát,  15 munkás 
pedig bármiféle  munkát keres. Érintkezni 
lehet Pálinkás Mátyás községi munkásközve-
titővel Magyarkanizsán. 

Ssabolcsa megye Eör községben Faragó 
Péter 30 társával munkást keres. Érintkezni 
lehet Faragó Péter munkással Eör. 

Csanád vármegye Apátfalva  községben 
100 munkás bárminemű munkára vállalkozik. 
Érintkezni lehet a községi munkásközvetitő-
vel Apátfalván. 

Békésvármegye Békéscsaba községben 
100 munkás mezei munkál keres, vállalkozik 
cséplés- cukkor- és takarmányrépa kiszedés 
és a kukoricatörés munkálataira. Érintkezni 
lehet a községi munkaközvetítővel Békés-
csabán. 

Minthogy az Amerikából való visszaván-
dorlás szünetlenül tart s igen sok munkát-
kereső érkezik haza, felkérem  t. cimet, szí-
veskedjék működése területén a munkaadó-
kat alkalmas módon felkérni,  hogy a veze-
tésem alatt álló földmivelésügyi  minisztérium 
munkásügyi osztályával (Budapest Országház 
tér) közvetlenül levélben, táviratban, vagy 
távbeszélőn közöljék, hogy milyen munká-
sokra van szükségük s milyen bérfeltételek 
mellett hány munkást volnának hajlandók 
alkalmazni i A bejelentés a munkaadókat 
nem kötelezi arra, hogy a munkaalkalmakra 
csak visszavándorlókat alkalmazzanak s ad-
dig, mig ilyenek nem jelentkeznek, más 
munkást ne fogadhassanak  fel,  a munkaadók 
a bejelentés után is bármikor s bárkit felfo-
gadhatnak zavarok meelőzése céljából ilyen 
esetben csupán azt kell bejelenteniök, hogy 
az időközben a visszavándorolt munkások 
részére kínált munkaalkalom már nem áll 
fenn.  A bejelentett munkaalkalmakról a 
visszavándorló munkásokat a belügyi és 
kereskedelemügyi miniszterekkel egyetértően 
szervezett közvetítési kirendeltségeim azzal 
értesitik, hogy mielőtt a munkahelyre elin-
dulnának, vagy közvetlenül maguk írjanak, 
vagy a községi elöljáróság, vagy a földmi-
velésügyi minisztérium munkásközvetitési 
osztálya utján előbb írassanak levelet ahhoz 
a munkaadóhoz, akihez munkába óhajtanak 
állani, azért hogy a részletes feltételekre 
nézve egymással tisztába jöjjenek. 

Csíkszereda, 1908. julius 29. 
Dr Unal  Emire, 

ráinirijyet  mHtdvetStrefitő. 

Lii|illlluj<lonOs cs fümuukalúrs:  Dr. NAOY BÉNI. 

KÖZÖNSÉG KÖRÉBŐL. 
(Az e rovatban közlőitekért a telesősBég 

a bukilldít terhelt.) 
Tekintetes Szerkesztő ur! 
Becses lapja 31. számáában -Valaki» a 

polgári leányiskoláról, illetve annak szerinte 
elmaradt szervezetéről stb. nyilatkozik. Van 
azonban egy. pontja, melyet nem szabad 
agyonhallgatni azoknak, kik az emiitett is-
kola szellemi életét évek óta figyelemmel 
kisérik. S az eme állitás: »szégyen, hogy 
a helybeli szülők gyermekeiket idegen vi-
dékeken levő hasonló fokú  iskolába kül-
dik stb. 

Hát hogy mért küldik, — lia ugyan van-
nak ilyenek — azt tőlük kellene megkér-
dezni. Annak sokféle  érdeke lehet, mely 
esetleg össze sem függ  az iskola életével. 
Viszont biztos adataink vannak arról, hogy 
a helybeli polgári leányiskola tanulóinak 
évről-évre több mint 10 százaléka polgári 
leányiskolával biró városokból vagy azok 
közel vidékeiről kerülnek hozzánk. Azok a 
szülők, akik onnan hozzák ide gyermekei-
ket, bizonyára az alapos ismeretszerzést, a 
biztos továbbhaladást keresik itt fel  — ami 
kizárólag a tantestület érdeme — s nem 
tekintenek arra, hogy itt nincs kényelem, 
nincs komfort,  nincs semmi abból, amit a 
haladó kor külsőségekben magával hoz, 
s ami meg van máshol, hogy azt ne mond-
juk: mindenütt Továbbá tény az is, hogy 
az itt végzett tanulók mindenütt elsőren-
düek, sőt éppen a mult tanévben Brassó 
kereskedelmi iskolájában a csiki leányok 
voltak a legelsők. 

Ezeket kívántuk elmondani >Valaki«-nek. 
TÜben. 



4-ik oldal. SZÉKELYSÉG 32. szám. 

Kisktiküllőmenti saját szüretelt borok 
l i te r je 6 4 fillértől  fölfelé.  Asszu bor 2 kor . 4 0 flll. 

— Kapható : ^ J 

Simon Ede kereskedőnél, Csiktaplocán. 

Hölgyek részére nélkülözhetlen legjobb szépitöszer a 

Földes-féle JWargit Greme. 
Páratlan és csodás hatású! Óvakodjunk az utánzásoktól! 

Pár nap alatt biztosan eltávolít szeplőt, májfoltot, pattanást, bőratkát 
(Mitteser) és minden más börbajt. Kisimítja a ráncokat és az arcot fehérre, 
simmává varázsolja, Lidii és fiatalit.  Ára: kis tégely 1 kor., nagy 2 kor. 

Kiváló toilette-cikkek: Margit hölgypor (3 szinben) I kor. 20 fill. 
Margit szappan 70 fill. Margit fogpép I kor. Margit arcviz I kor. 

Kapható minden gyógyszertárban, drogériában és illatszcrkereskedésben. 
Postán utánvéttel vagy a pénz előzetes beküldése mellett küldi a készítő: 

FÖLPES KELEDEN GYÓGYSZERÉSZ, ARAP. , 
Kapható: Gözsy Árpádnál Csíkszeredában és Vákár Fivéreknél Gy.-Szentmiklóson. 

1 

K E R E S T E T N E K | 
az ország minden nagyobb városaiban és községeiben egy most @ 
szervezés alatt álló „ é l e t b i z t o s í t ó t á r s a s á g i részére alkalmas P 

K É P V I S E L Ő K I 
kik 1000 koronától 10.000 korona évi jövedelemre tehetnek szert, a |fj 
mennyiben szellemi és anyagi képességgel bimak. Gyakorlattal birók Igjj 
előnyben részesülnek. Kellő jártassággal nem birók díjmentesen be- i j 

gyakoroltatnak. — Csakis Írásbeli ajánlatokat továbbit: ÜÍ 

F i s c h e r K . i r o d á j a , B u d a p e s t . R á k o s p a l o t a . ® 
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150.000GYUMOLCSFA CSEMETE, 
IOOO.OOOGTÜM6LCSFA- ALANY, 
1000.000 ÉLŐ SÖVÉNY CSEMETE 

SÉTÁNYFÁK DÍSZCSERJÉK. 
RÓZSÁK TÜLLVLLÜFÁK.STB. 

1000.000 SZÖLO OLTVÁNY? 
EURÓPAI ÉS AMERIKAI SIMA,[ 

ÉS GYÖKERE5 VESSZŐ. 
ÁRJEGYZÉK ÉS MIVíLÉ;! UTA3l-j 

= TÁS I N G Y Í N . = = 

l NÍ! 
Maradunk kiváló tisztelettel: 

Niszel Fivérek, vegyeskereskedése, Csíkszeredában. *t 

Erdélyi íriss turó. 
I. min. erdélyi turó 10^100 klgr. Kor. 95.— 
II. » 84. 

-15 
1 

1.10 
1.30 

Megrendelésnél szállít postafordultával: 

Naftali  Vilmos, 
tu ró- és t e r m é n y k e r e s k e d é s e , 

Balázsfalva  (Erdély). 

A készlet gyorsabb eladliatása miatt | 
Caspari Frigyes és Társai, Medgyes, 

(Nagyktikullömcgye) 

FfllSKOüfll 
leszállitott áron ajánlják összes faiskolai 
cikkeiket, u. ni.: magonc, kömagu és 
csontár gyümölcsfákat,  pöszméte és ri-
biszke cserjéket, málnákat, földi  epret, 
díszcserjéket, gyiimölcsla-vadoncokat. 
sövénynek valót,tűlevelű fákat,rózsákat 

^ Árjegyzék kívánatra bérmentve. 
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" A VILÁGHÍRŰ K Á S Z O N - I M P K R I * 

RÉPÁTI cyó<íy-AsvÁNy\/iz | 
I s kizárólagos elárusitását átvettük s azt naponta friss  töltésben házhoz H 
2 is elszállítva helyben 12 fillérért  literes üvegekben árusitjnk. Felkérjük H 
5 a nagyérdemű közönséget, hogy napi szükségletét, mindennap reggel ^ 
S 8 óráig értésünkre adni szíveskedjenek, hogy igy a viz hazaszállítását a í 

délelőtt folyamán  eszközölhessük. Bármily kevés legven is a napi szűk- ^ 
« séglet. kérjük azt csak elöjegyeztetni, mert egy palackot is készséggel £ 
% hazaszállítunk. A forgalom  könnyebb lebonyolítása céljából bánnilveii Şt 
Ü ásványvizes üveget kivéve a budai-vizes üveget cserébe visszafogadunk.  H 

AZ AGRÁR TAKARÉKPÉNZTÁR RÉSZVÉNYTÁRSASÁG 
M A K O S V Á S A U11K  L Y T . 

FIÓKINTÉZETE: CSÍKSZEREDÁBAN. 
Kl fogad  ez idő szerint takarékbetéteket 
5 százalék kamatozás mellett. 

A 10 n„ lőkekakamat-adót az intézet sajátjából fizeti. 
Uj perselybetét rendszer. — Szelvény-beváltás. 

Osztálysorsjegyek főelárusitó  helye. — Előleget ad értékpapírokra és 
betárolt árukra. — Folyószámlái hitelt nyújt elfogadható  biztosítékra. 

_4 Az igazgatóság. 

K Ü V E R  G Y Ö R G Y 
G É P L A K A T O S G É P J A V Í T Ó I M t T H E L ^ E 

CSÍKSZEREDÁBAN. KOSSUTH LAJOS-UTCA 382. SZÁM. 

Elvállalok mindennemű komplikált gépek, kerékpárok, varrógépek, 
zárak, fegyverek  és minden a szakmámhoz tartozó javításokat. 

Készítek tervrajzokat is épületrácsozatokról. 
Vállalkozom bármilyen gőz-, benzin- és műmalmi, valamint fürészgyári-
gépek felállítására,  azok csapágyainak kopás eseténi kiesztergálására. 
A ti. é. közönség szíves pártfogását  kérve, maradok kész szolgálattal 

KÖVÉR ( íyÖRCy, GÉPLAKATOS. C S I K S Z E R E P A . 

^M^^U^^UAlt'Vli'̂ U'̂ U/AU/'xU/VlI/SltSlb 

K m BOHN M. ÉS TÁRSA I S S 
* * * * « • N A O Y K I K I N D A k s Z S O M B O L Y A . * * « » « * 

Legrégibb, legnagyobb és legjobb telep e szakmában Ausztria-Magyarországon a 
B O H N - F É L E T É G L A G Y Á R A K 

V l ( J V k l U I M ) i v  É.s K S O n i l O L Y Í V 

Ö t v e n m i l l i c j é v e n k é n t i g y á r t á s 
m e s n s z . ó k Ic i r . s z , ' , l , a < l . Ü O H N . f é l e  1 . í x t o i i-s.-'i^i .-Ufec  I . V ^ o r e i » e k l k",1. 

3 - 1 0 V a s o x v d t e r m é s z e t e s v ö r ö s s z i n b e n v a & v k á t r á n y ó z v a , 
Nagykikindai gyártmány, Í j .v á r t H i á n y o k : H o h n - f é l e  s z a b a d a l m a z o t t h i z t o n s á ü i á t f e d ő c s e r e u e k 

Boho-féle  szabad biztonsági O r , v " 
átfcjöcscrcp 272. szá.n. Legelőkelőbb referenciák. Kepes árjegyzék és minták kívánatra Ingyen és bérmentve. Legolcsóbb, legszebb tetőzet. 

Zsombolyai gyártmány. 
Stáb. iHtlootngl prúsvlt iitíiiló<M'rép 2Ö3. hbAid. 

Nyomatott Szvoboda Józsel könyvnyomdájában, Csíkszeredában. 


